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ÚVOD
Zatímco v průběhu 15. století se v Itálii plně rozvíjelo renesanční umění, v zemích na sever od Alp

přetrvávala silná gotická tradice. V druhé polovině 15. století se však renesanční tvarosloví začalo šířit

i do zbytku Evropy – v první fázi však nevznikaly celé stavby, ale docházelo k aplikaci jednotlivých

architektonických forem na gotické budovy – především portály a okenní rámy. Ty však byly většinou

pasivně přejímány a díky neznalosti principů renesanční architektury pak nové formy bývaly

přizpůsobovány lokálním podmínkám.

Prvním záalpským prostředím, kam renesance pronikla, byly Uhry. Nový umělecký sloh se prosazoval

nejprve na královských dvorech a sídlech vyšší šlechty, kde byl pěstován zájem o humanistické učení,

a proto jeho doklady můžeme nalézt především v Budíně, Visegrádu a Ostřihomi. Velkého rozmachu

dosáhl především na budínském dvoře Matyáše Korvína (1458 – 1490), kde byly díky jeho sňatku

s neapolskou princeznou Beatricí Aragonskou udržovány živé kontakty s Itálií. V Budíně tak působili

italští stavitelé, kteří zde vytvářeli kamenické detaily při přestavbě královského paláce. Díky přílivu

příliv italských kameníků, zedníků a malířů, kteří se za Alpami postupně začali usazovat, se pak

renesanční tvarosloví rozšířilo dál směrem do středozemí – Čech, Slezska a Polska.1

Renesanční umění za Alpami nelze zahrnout do jednotného slohového označení, neboť je členěno do

jednotlivých lokálních škol a silně ovlivněno specifickým národním rázem. Při jejich klasifikaci je tedy

nutno rozlišovat jednotlivé umělecké epochy s rozdílným časovým i stylovým vymezením. Na podobu

renesančního slohu v záalpí má zásadní vliv pozdní gotika, v níž bývá spatřována jistá forma severské

renesance. Jakkoli je tento názor diskutabilní, díky němu mohlo být překonáno striktní oddělování

severské a italské renesance. Dalším možným náhledem na umění konce 15. století je pozdní gotika

jakožto barokní stádium uzavírající dlouhou epochu gotické tradice na našem území. Z nich

nejpřijatelnějším přístupem se jeví syntéza obou nastíněných přístupů, neboť v poslední třetině 15.

století v Čechách stále přežívala silná tradice gotiky, do které již prosakovalo umění nové, ovlivněné

italskou renesancí, a proto zde nelze tyto dva směry od sebe oddělovat. Je třeba mít na paměti

specifičnost českého prostředí a jemu přizpůsobit kritéria hodnocení. Uměleckou tvorbu vzniklou

v tomto období je však třeba klasifikovat individuálně, neboť jednotlivá díla se liší poměrem

gotického tradicionalismu a míry nového renesančního slohu.2

Jagellonské období bylo dlouhou dobu badatelsky opomíjeno, neboť mělo tu smůlu, že vytvořilo

předěl mezi slavnou epochou Lucemburků a příchodem Habsburků na český trůn. Podobný osud

1
Jan KOUTSKÝ: Il Palazzo Ducale di Urbino e il primo Rinascimento a Praga, in: POLICHETTI Maria Luisa (ed.): Il

Palazzo di Federico da Montefeltro: restauri e ricerche, Urbino 1985, 91.
2
Jaromír HOMOLKA (aj.): Pozdně gotické umění v Čechách, Praha 1978, 10.

postihl i současníka Jagellonců Matyáše Korvína, který bývá v linii českých králů často neprávem

přehlížen.

Je malým paradoxem, že ačkoli nábožensky rozpolcené země Koruny české neustále ohrožoval

Matyáš Korvín, na hranicích Evropy hrozilo turecké nebezpečí, byla vláda Vladislava Jagellonského

obdobím klidu a „všedních poměrů“, jak ji na přelomu 19. a 20. století charakterizoval Zikmund

Winter. Vedle vlády Přemysla Otakara II., Jana Lucemburského či Karla IV. se jagellonské období jeví

jako doba poklidná bez větších historických událostí, a snad právě proto mu nebylo věnováno tolik

pozornosti jako epoše přemyslovské a lucemburské. Tento fakt je poměrně pochopitelný, neboť

české země v druhé polovině 15. století nebyly vůdčí zemí ovlivňující vztahy a osudy v Evropě – po

skončení husitských válek zničená země ztratila jakýkoli politický vliv, stejně jako vliv na poli

umělecko – kulturním. Pro zemi plnou dosavadních zmatků a chaosu tak bylo jagellonské období

poklidu nezbytným, kdy se vnitřní situace státu mohla uklidnit a stabilizovat. Jen díky této vládě

„všedních dnů“ mohl v zemi opět vzrůstat obecný blahobyt, který samozřejmě byl ve srovnání

s flanderskými či italskými městy velmi skromného charakteru.3

Tento skromný nárůst blahobytu se brzy projevil i na tváři země – stále intenzivněji se začínalo

budovat na panských sídlech, tvrzích nižší šlechty, městech i městečkách. Z velké části se však jedná o

užitkové stavby než o díla hodná studia dějinami umění.4 Za vlády jagellonských králů došlo

k opětovnému nárůstu stavební činnosti nejen v rámci královských zakázek – v druhé polovině 15.

století vzrostla objednavatelská úloha šlechty a bohatých velmožů. Nad všemi stavebními podniky

však vyčnívalo královské dílo, které svými kvalitami a reprezentativními nároky převyšovalo vše

ostatní a udávalo uměleckému vývoji směr.5

Největším stavebním počinem vlády Vladislava Jagellonského byla velkolepá přestavba Pražského

hradu, jejíž rozmach však spadá do doby těsně před Vladislavovým zvolením uherským králem a jeho

odchodem do Budína. S počátky staveb je spjato jméno Hanse Spiesse z Frankfurtu, poté nastoupil

mistr Benedikt Ried z Piestingu, jehož stavební působnost na Pražském hradě náleží již do období, kdy

český král sídlil na budínském dvoře.6

Centrem pozornosti na dvoře byl vladař, kolem něhož se točil celý dvorský život. Kromě správy

království sloužil dvůr k reprezentaci panovníka a jeho politického obrazu, který byl samozřejmě často

ve velké míře idealizován. Umění sloužící k takovéto propagandě bylo přítomno téměř bez výjimky na

3
Jiří KUTHAN: Královské dílo za Jiřího z Poděbrad a dynastie Jagellonců II. Města, církev, korunní země, Praha

2013, 541.
4
Ibidem 541.

5
Ibidem 247.

6
Ibidem 542 – 543.

všech královských dvorech, kde bylo za tímto účelem pěstováno umění a literatura. Dokladem toho

jsou i tři dvory, o nichž bude tato práce blíže pojednávat: Urbino – Budín – Praha. Všechny tyto dvory

spojuje větší či menší umělecká produkce vázaná ke konkrétnímu dvoru. Otázkou pak zůstává,

nakolik šlo o uměnímilovnost a nakolik o vědomé využití umění jako prostředku sebeprezentace.7

Na dvorském umění se podíleli především umělci trvale spjatí s králem, oslavující panovníka svou

monumentalitou. Kultura pěstovaná kolem Vladislava Jagellonského nese rysy dvorského umění,

avšak ve srovnání s ostatními evropskými dvory se jeho charakteristika přece liší. Stavební aktivita

pod patronátem Vladislava Jagellonského vzrostla na konci 80. let a největšího rozmachu dosáhla

paradoxně po roce 1490, kdy král přesídlil do Budína. Odpovědí na otázku, zda se za těchto okolností

dá mluvit o dvorském umění, budiž závěr Josefa Petráně: „v jagellonské době nám na místo

dvorského umění vyrůstá spíše druh státní reprezentace, zahrnující silný prvek stavovský“. Po

Vladislavově odjezdu z Prahy se totiž správy země ujali čeští stavové, kteří zákonitě měli vliv i na

podobu výstavby Pražského hradu. I přes to však nelze královu iniciativu na stavebním poli

zmenšovat.8

Setkání s italskou renesanční architekturou v Budíně, která se zabydlela na Matyášově dvoře, mělo

vliv i na podobu pražského paláce – severní průčelí Vladislavského sálu prolomila velká renesanční

sdružená okna rámovaná edikulami. Datována jsou rokem 1493, který je zobrazen na

nejvýchodnějším okně, čímž představují nejstarší renesanční detaily v Čechách.9

Je velmi pravděpodobné, že se Benedikt Ried při přestavbách Pražského hradu inspiroval Budínským

hradem – podobnost je patrná již na rytině Hartmanna Schedela z roku 1493 zachycující pohled na

Budín, kde je dobře rozeznatelná stavba se stanovou střechou. [1] Právě ta mohla být předobrazem


[…]


probíhala i v polském Krakově, kam král Zikmund Starý, bratr Vladislava Jagellonského, povolal italské

mistry z Budína. Vedle domácích kameníků v Polsku tvořili rodilí Italové a podobně tomu mohlo být i

Praze, ačkoli zde pravděpodobně převažoval vliv gotické huti.570

Odkud mohl Benedikt Ried znát renesanční architekturu? V zemích Koruny české dosud v duchu

gotické tradice přežívalo zobrazování architektury v půdorysech, nárysech a řezech bez stínování či

perspektivní zkratky. Nepoučený seversky školený stavitel tak musel zobrazené vnímat zkresleně –

bez přímé zkušenosti s renesancí v nákresu není jasná plasticita článků a jejich prostorové vztahy, což

se mohlo týkat i Benedikta Rieda.571

Dle Pavla Kaliny si Benedikt Ried osvojil renesanční tvarosloví právě prostřednictvím nedokonalé

grafiky. Uvádí, že schopnost trojrozměrného vidění není člověku vrozená. Proto se musím ptát, jak je

možné, že pracoval s renesančním tvaroslovím klasicizujících forem? O jeho pobytu v Itálii neexistují
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žádné doklady a v Čechách se mu jen těžko mohlo dostat školení. Jako nejpravděpodobnější

možnost, jak se mohl dostat do kontaktu s renesančními principy, se jeví jeho osobní návštěva

budínského dvora, kde se seznámil s novým tvaroslovím. Ačkoli následně sám užíval výtvarné principy

renesance, nelze Benedikta Rieda považovat za renesančního architekta, neboť tvarosloví je

podrobeno jeho pozdně gotickému cítění. Zda si odlišnost nově příchozích principů uvědomoval, není

příliš pravděpodobné. Proto se můžeme jen dohadovat, zda jsou jeho portálové variace jakousi

hříčkou. Pokud by tomu tak skutečně bylo, byl by Benedikt Ried typem génia kloubícího styly, což

však nelze s jistotou říci. Pravděpodobněji se jeví verze, v níž si pozdně goticky školený

„bauermeister“ rozdíl mezi jednotlivými styly příliš neuvědomoval a s tvaroslovím nakládal dle svého

uměleckého cítění.

EPILOG

Po husitských válkách se Praha, bývalé kulturní centrum s vlivem sahajícím daleko za hranice českého

království, stala městem bez valného významu a uměleckého vlivu. Ten se jí však podařilo znovuzískat

za vlády Vladislava II. Jagellonského, kdy došlo k postupné stabilizaci země. Současně v Itálii probíhal

vznik a rozkvět renesančního umění, jehož vliv se spolu s humanismem začal šířit po celé Evropě. Její

šíření na sever od Alp však zprvu nemělo tak velký rozmach jako v rámci hranic Apeninského

poloostrova – v Evropě se silně zakořeněnou gotickou tradicí byly v první etapě italské renesanční

podněty přijímány pouze v několika centrech – v Uhrách Matyášem Korvínem, který toto dědictví

následně zprostředkoval Jagelloncům, či na dvoře francouzských králů.

Ať byly podmínky na jednotlivých dvorech sebeodlišnější, stavební patronát těchto vladařů spojovala

jedna věc – na počátku stavebních aktivit stály nepokoje, které vyústily ve vzpouru. Všechny tři

panovníky spojoval nejen rozkvět, kterého dosáhli během své vlády, ale zároveň i jeho následný zánik

brzo po jejich smrti. Praha, Buda i Urbino dosáhly značného uměleckého i kulturního rozkvětu

v druhé polovině 15. století, který však dlouho nepřežil své tvůrce. Následovníci Vladislava

Jagellonského, Matyáše Korvína i Federica da Montefeltro nepředčili své předchůdce a rozmach,

kterého města dosáhla za jejich působení, se jim podařilo udržet pouze dočasně.

Ačkoli král Vladislav v Čechách již nesídlil, stavba paláce pokračovala i v jeho nepřítomnosti, protože

stejně jako k panovníkově reprezentaci toto monumentální dílo sloužilo i ke slávě stavů, které za

panovníkovy nepřítomnosti v zemi vládly. Nově přestavěný Pražský hrad se svým sálem patřil v době

svého dokončení bezesporu k jedněm z nejreprezentativnějších rezidencí ve střední Evropě.572

Smrt mistra Benedikta Rieda roku 1534 však ukončila čtyřicetiletého období překlenující gotické

umění v Čechách směrem k renesanci, která v následném období na našem území postupně

zakořenila. Od drobné architektury monumentálních okenních rámů Vladislavského sálu došlo

poznání nového slohu až k úplnému ovládnutí kompozice demonstrované na průčelí Ludvíkova křídla,

která jsou pravidelně rytmizována okenními otvory a horizontálně členěna římsami.573

Riedovo dílo se již ve své době těšilo takovému ohlasu, že po požáru Pražského hradu, který vypukl

v roce 1541, byla Stará sněmovna obnovena podle návrhu stavitelova nástupce na Pražském hradě

Bonifáce Wohlmuta vycházejícího z architektury Vladislavského sálu: „...sněmovna je vedle sálu, a

proto radí k oné užitečné, umělecké a krásné formě, která se stala slavná u všech znalců umění na

celém světě.“574 Bonifác Wohlmut na díle svého předchůdce ocenil především „užitečnou, uměleckou
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a krásnou formu, která se stala slavná u všech znalců umění na celém světě“.575 Riedův věhlas na

počátku 16. stol. byl dalekosáhlý i za hranicemi Čech, zejména ve Slezku, Lužnici a Sasku, kde roku

1518 jako uznávaná autorita dokonce předsedal hutnímu sněmu v saském Annaberku.576 Na Riedův

vzor pak navázala řada pokračovatelů, jmenovitě např. Jakub Heilman ze Schweinfurtu či Wendel

Roskopf ze Zhořelce.577
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