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Oponentský posudek diplomové práce

Práce Anny Brabcové se věnuje problematice nejranějších renesančních vlivů na

architekturu v Čechách a jejich zahraničním souvislostem. Po úvodu a stručném popisu

kulturně-historické situace rozebírá působení Jagellonského dvora a okolnosti přestavby

Pražského Hradu. Následuje stručné představení života a díla Benedikta Rieda, na nějž

navazuje kapitola o uherském působení Vladislava Jagellonského a s tím souvisejícím šířením

renesančních vlivů. V návaznosti na uherské souvislosti pak podrobně rozebírá roli Matyáše

Korvína při přenesení humanistických idejí do Záalpí a podává přehled jeho nejdůležitějších

staveb. V souvislosti s možnými kulturními i architektonickými vlivy pak představuje urbinský

dvůr Federica da Montefeltro a činnost jeho dvorních architektů Luciana Laurany a Francesca

di Giorga Martiniho. Ve velmi stručném závěru analyzuje okna paláců v Praze, Budě a Urbině

a pokouší se obecně vymezit jak míru vlivů, tak případnou roli Benedikta Rieda při přenesení

prvních renesančních forem na Pražský Hrad.

Předložená práce je věnována jednomu z nejzajímavějších momentů v české a potažmo

i středoevropské architektuře: nástupu renesančních forem, které jsou symbolickým poslem

italských humanistických vlivů a které se v Záalpí logicky střetávají se silnou architektonickou

domácí tradicí. Slibně znějící název anoncuje podrobné prozkoumání celé problematiky

s možností rozšířit dosud známé okolnosti a souvislosti nástupu renesančních forem na

Pražském Hradě. Z naznačeného obsahu práce vyplývá, že autorka se snažila prozkoumat již

dlouho známé možné souvislosti mezi Prahou, Budou a Urbinem. Podrobně prozkoumala

kulturně-historické souvislosti všech tří panovnických center, přičemž je možno říci, že

zejména pasáže Budě a Urbinu přinášejí poutavé shrnutí charakteristiky vládců a jejich dvorské

kultury. Nastíněné přehledy jsou nezbytným a možno říci i velmi dobrým východiskem pro

samotnou uměleckohistorickou práci, která by měla být věnována samotné architektuře.

Problém práce je v tom, že tato shrnutí nejsou úvodem, ale vlastním obsahem

předloženého textu. Architektura, o kterou by mělo dle názvu jít především, je zde pojednána

velmi stručně a pouze v intencích v úvodu naznačených obecných souvislostí. V textu se

několikrát opakuje informace o střetávání renesančních a gotických forem, případně o primátu

renesančních tvarů v Riedově díle bez toho, že by se téma reálně prohlubovalo. Ve stručném

závěru se práce kruhem vrací tam, kde započala: v konstatování možnosti zmíněných vlivů,

jejichž obecná interpretace se prostřednictvím práce nijak zásadně neposunula. Za nové

autorské přispění by mohla být považována kapitolka o možné Riedově autorské roli - pokud

by tato jen obecně neshrnovala mnohokrát zvážené varianty a přinášela něco víc než jen velmi

obecně formulovaný závěr.

Je zřejmé, že autorka se o téma podrobně zajímala jak v Čechách, tak během svého

italského studijního pobytu. Kulturně-historické kapitoly jsou podány velmi dobře a svědčí o

její snaze do dané problematiky podrobně proniknout. Sama architektura, jež má být

ústředním tématem práce, je naopak prezentována spíše rozpačitě. Anoncované vlivy zde

nejsou prověřovány, prohlubovány ani přehodnoceny, ale jen opakovaně konstatovány.

Obdobně problematická je práce s literaturou o architektuře daného období a tématu.

Přestože ústřední postavou je Benedikt Ried, práce se nijak nevyrovnává s jeho základní

monografií z pera Götze Fehra. Problematika urbinské architektury je představena bez jakékoli

zmínky o základních syntézách Ludwiga Heydenreicha či Christopha Luitpolda Frommela, nebo

nejaktuálnější syntéze italské architektury „Storia dell'architettura italiana,“ a to přes to, že

všechny zmíněné knihy se nacházejí v příruční knihovně našeho ústavu. Střetávání gotiky

s renesancí v záalpské architektuře, jež je z logiky věci vlastním základem předložené práce,

byla v posledních letech věnována mimořádná mezinárodní pozornost, která se opět odrazila

v bohaté, avšak zde nijak nereflektované publikační činnosti. Je přitom zřejmé, že skutečné

prozkoumání alespoň části zmíněných prací (a případných odkazů na literaturu uvedených

v nich) by autorce umožnilo nejen zasadit celé téma do patřičného kontextu, ale možná jej i

vyprecizovat či transformovat tak, aby se nestalo pouhým shrnutím dosavadních poznatků, ale

bylo skutečným samostatným badatelským výkonem.

Nicméně: odhlédneme-li od deklarovaného tématu práce a soustředíme se jen na

ústřední kapitoly o třech panovnických dvorech, můžeme říci, že se autorce podařilo vykreslit

jejich prostředí a souvislost velmi podrobně a přesvědčivě. Právě tyto části lze chápat jako

důležitý příspěvek k pochopení kulturně-historických souvislostí, které architekturu zásadně

formovaly. Díky nim také práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci a právě na

jejich základě ji doporučuji k obhajobě.

V Praze, dne 28.1.2015.

PhDr. Richard Biegel, Ph.D.